
COMUNE DI TERNI 

DIREZIONE WELFARE 

 

Piazza San Francesco 14 

05100 Terni 

 

Tel. +39 0744.549.375 
Donatella.accardo@comune.terni.it 

comune.terni@postacert.umbria.it 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

 
 
 

Alla Direzione Attività Finanziarie – Aziende 

Ufficio Mandati 

Sede 

 

 
ATTO DI LIQUIDAZIONE SPESA PREVENTIVAMENTE IMPEGNATA 

 

OGGETTO: Atto di liquidazione spesa preventivamente impegnata per l’erogazione del 

cd. “Contributo Affitto”, ai sensi dell’art. 11 della L. 431/1998 ai soggetti beneficiari – 

Bando anno 2020 - € 284.944,86. Annullamento e sostituzione del precedente atto prot. n. 

57378/2021. 

 

 

 

Riepilogo dati contabili: 

 

 

Importo: 284.944,86 

Impegno n. 976 assunto con D.D. n. 675 del 09/03/2021  

Periodo di riferimento: Bando emanato nell’ anno 2020 

Allegati: Tabella excell con elenco beneficiari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttore: 

Viviana Bucari 

Tel. 0744.549382 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2); 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021 (GU n.13 del 18-1-2021) recante “Ulteriore 
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 
31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021.” 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 22 marzo 2021 n. 41 (GU n. 70 del 22-03-2021) recante 
“Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici di lavoro, salute e servizi 
territoriali connesse all’emergenza da COVID-19”, ha disposto che per l’esercizio 2021, il termine per la 
deliberazione del bilancio è ulteriormente differito al 30 aprile 2021, ed autorizza l’esercizio provvisorio 
di cui all’art. 163 del TUEL sino a tale data,  

Richiamati: 

- Il decreto approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 195 del 6/5/2020 con il 
quale è stata ripartita tra le Regioni la disponibilità del Fondo Nazionale per l’accesso alle abitazioni 
in locazione, di cui all’art. 11 della legge 431/1998; 

- Il “Decreto Legge 17/3/2020 n. 18, convertito con modificazioni dalla legge 24/4/2020 n. 27 
concernente misure urgenti e straordinarie connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

- La Legge 9/12/1998 n. 431, art. 11; 
- La L. R. 23/2003 e ss.mm.ii; 
- La Legge n. 124 del 28/10/2013, art. 6, comma 5 “Utilizzo del Fondo per il sostegno economico a 

favore degli inquilini “morosi incolpevoli” annualità 2019 e 2020; 
Premesso: 

- Che, in attuazione degli atti sopra richiamati, con Determinazione dirigenziale n. 1625 del 
15/06/2020, veniva pubblicato il Bando per l’erogazione del cd. “Contributo Affitto”, ai sensi 
dell’art. 11 della L. 431/1998 a valere sul predetto fondo; 

- Che con Determinazione Dirigenziale n. 509 del 22/02/2021 sono state approvate le graduatorie 
definitive degli ammessi, suddivisi in due diverse Graduatorie denominate “reddito 
convenzionale” e “reddito imponibile” e l’elenco degli esclusi; 

Dato atto: 
- Che, nelle graduatorie degli ammessi è quantificata l’entità dei rimborsi spettanti a ciascun 

beneficiario; 
- Che, per la graduatoria denominata “reddito imponibile”, il fabbisogno è di € 258.077,28 mentre, 

per la graduatoria denominata “reddito convenzionale”, il fabbisogno è di € 62.847,23 per un 
totale complessivo di € 320.924,51; 

- Che la Regione dell’Umbria ha erogato al Comune di Terni la somma di €. 320.924,51, pari al 
fabbisogno previsto; 

- Che la somma suddetta è stata accertata al Cap. 271 p.e., conto finanziario €. 02.01.01.02.000 ed è 
stata impegnata per l’importo di € 288.000,00 al Capitolo vincolato P.U. n. 1019 del C.C. 1161, 
non sufficientemente capiente per finanziare l’intera somma; 

- Che successivamente all’approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023, si potrà impegnare la 
rimanente somma, pari ad € 32.924,51; 

Richiamata, altresì,: 
- la determinazione n. 675/2021, con la quale si è provveduto ad assumere l’impegno di spesa n. 

976/2021, di € 288.000,00 imputando lo stesso sul Cap. n. 1019 – C.C. 1161 del bilancio 
dell’esercizio 2021 per procedere all’erogazione dei contributi spettanti ai beneficiari delle 
suddette graduatorie; 

Ritenuto: 

- di erogare ai beneficiari la somma disponibile di € 284.944,86 con le seguenti modalità: 

• Graduatoria “reddito convenzionale” liquidazione del 100% del contributo spettante; 

• Graduatoria “reddito imponibile”: 

o Liquidazione del 100% del contributo assegnato se pari o inferiore ad € 2.000,00; 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

o Liquidazione in acconto dell’85% del contributo assegnato se di importo 

superiore ad € 2.000,00; 

o  Il saldo del contributo spettante, pari al 15%, verrà liquidato agli aventi diritto 

con successivo atto; 

Dato atto: 

- ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, che la 

spesa in oggetto e i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui 

all’articolo 3, della legge n. 136/2010, in quanto contributi. 

Accertato che: 
- l’obbligazione giuridica risulta esigibile alla data del 31 dicembre 2021 in quanto non sospesa da 

termini o condizione e che pertanto la liquidazione può essere disposta sull’impegno a residuo. 

Visto: 

- l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come novellato dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 

ss.mm.ii., che disciplina la gestione finanziaria degli enti locali in caso di esercizio provvisorio o 

di gestione provvisoria; 
  

Accertato: 

- Che con D.C.C. n. 164 del 22.07.2020 è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 
- che con successiva DGC n. 155 del 27/7/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e 

il Piano dettagliato degli Obiettivi per gli esercizi finanziari 2020/2022; 
- Che con D.C.C. n. 164 del 22.07.2020 è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 
- che con successiva DGC n. 155 del 27/7/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e 

il Piano dettagliato degli Obiettivi per gli esercizi finanziari 2020/2022; 
Accertata, altresì: 

- La necessità di erogare i contributi ai beneficiari indicati nelle graduatorie approvate nella 
Determinazione Dirigenziale n. 509/2021 il cui elenco in excell è allegato al presente atto: 

DISPONE 

 

1. di liquidare la spesa complessiva di € 284.944,86 a favore dei beneficiari di cui agli allegati elenchi, 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
2. di dare atto che la somma suddetta trova copertura finanziaria nel modo indicato nella sotto 

riportata tabella: 
 

 
BENEFICIARI 

 
Importo Capitolo 

Impegno 
N. e anno 

CIG/CUP 

Contributo affitto – 
l. 431/1998 – anno 

2020 
€ 284.944,86 12041.04.010191161 n. 976/2021 ESENTE 

 
3. di dare atto che sull’impegno n. 976/2021 al netto della presente liquidazione, residua la somma di 

€ 3.055,14 che rimane a disposizione per successive liquidazioni; 
4. di trasmettere il presente atto, all’Ufficio Ragioneria per l’emissione dei relativi mandati di 

pagamento; 
5. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 

33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del 

medesimo decreto. 

IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                                                       Dott.ssa Donatella Accardo 
Il presente documento è firmato digitalmente conformemente al D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it

